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[Tove Niemann] 
effektivt samarbejde amterne imellem vil 
kunne udnytte allerede eksisterende sygehuse 
-  i dette tilfælde oven i købet uden at det går 
ud over nærhedsprincippet. 

Fra den 1. januar 1982 har Roskilde amt 
haft 30 organkirurgiske senge stående til rå- 
dighed på Diakonissestiftelsen til amtets pati- 
enter, men kun gennemsnitlig 20 af sengene 
benyttes. For resten af sengene, som altså 
ikke bliver udnyttet, betaler Roskilde amt ca. 
0,7 mill. kr. om måneden. Selv om Køge 
Bugt-sygehuset bliver bygget, vil der stadig 
væk være brug for indlæggelse til specialbe- 
handlinger på bl. a. rigshospitalet. 

Indenrigsministeren har opfordret alle am- 
ter til at tænke sig godt om med hensyn til 
deres hospitalsplaner, således at man ikke 
kommer ud for nye fejlinvesteringer på hos- 
pitalsområdet. Det kan allerede nu ved en 
samlet vurdering af den eksisterende syge- 
huskapacitet i hovedstadsområdet konstate- 
res, at sygehuskapaciteten i dette område i 
dag er alt for stor. Hovedstadsområdet har 
vedtaget at tage hele grovskitsen op til forny- 
et behandling under indtryk af de reviderede 
prognoser -  de samme prognoser som med- 
førte, at Roskilde amt vedtog en revision af 
behovet for senge. Køge Bugt-sygehusbygge- 
riet er en af de planer, der kan standses, 
uden at det går ud over sygdomsbehandlin- 
gen. 

Grethe Lyngs (CD): 
I beslutningsforslaget opfordrer frem- 

skridtspartiet til at undlade at igangsætte Kø- 
ge Bugt-sygehusbyggeriet. Som grund hertil 
nævner fremskridtspartiet det dalende fød- 
selstal og det deraf følgende mindre behov 
for sygehuse. I den forbindelse kan jeg hen- 
vise til bl. a. Politiken og Aktuelt i dag, der 
begge refererer en prognose for Frederiks- 
borg amt udarbejdet af lægerne Carsten Ry- 
gaard Olsen og Vagn Sele i samarbejde med 
overjordemoder Helle Lassen og dr. polit. 
Poul Chr. Matthiessen. De har tidligere med 
held forudsagt fødselstallet på landsplan på 
grundlag af opgørelser fra Frederiksborg 
amt. Tallene i prognosen siger, at i de første 
9 måneder af 1982 aftog fødselstallet i Dane- 
mark kun med 1 pct. mod 7 pct. året før -  
altså, som overskriften siger: »Vi bliver fle- 
re«. 

Selv om beslutningsforslaget skulle blive 
vedtaget, er der for indenrigsministeren ikke 
mulighed for at lave en allerede meddelt 
godkendelse om. Denne godkendelse blev 
givet af daværende indenrigsminister Hen- 
ning Rasmussen i april 1982. 

Centrum-demokraterne må således afvise 
forslaget. 

Aase Olesen (RV): 
Det radikale venstre vil alene af helt prin- 

cipielle grunde afvise det forslag til folke- 
tingsbeslutning, som ligger her fra frem- 
skridtspartiet om at undlade at igangsætte 
Køge Bugt-sygehusbyggeriet. Det gør vi, for- 
di vi ikke ønsker at gribe ind i en planlæg- 
ning, som vi selv her i folketinget har lagt ud 
til afgørelse i amterne og oven i købet forsy- 
net med en godkendelsesprocedure, som er 
foregået. 

Jeg vil ikke gå ind i den konkrete sag. An- 
dre har tidligere været inde i det. Jeg mener, 
det er helt afgørende, at vi holder fast i det 
principielle. Jeg skal minde om, at det er 
nøjagtig den samme holdning, vi havde, da 
visse andre partier foreslog at gribe ind i 
planlægningen omkring Sankt Lukas Stiftel- 
sen og Diakonissestiftelsen. Dér afviste vi det 
ligeledes med henvisning til, at vi havde lagt 
denne afgørelse ud til amter og kommuner. 

Steffensen (KrF): 
Kristeligt folkeparti anerkender ministe- 

rens bestræbelser for at få Roskilde amt til 
endnu en gang at overveje det rigtige i, at 
man bygger dette Køge Bugt-sygehus. 

Vi er enige med ministeren i ministerens 
konklusioner, enige i, at ministeren ikke har 
kompetence til at ændre på de beslutninger, 
som er truffet, og hvortil der er givet godken- 
delse af den tidligere indenrigsminister. Vi 
kan altså helt henholde os til ministerens ar- 
gumentation for at afvise forslaget. 

Det er nævnt flere gange, at decentralise- 
ringstanken er noget væsentligt. Det er det 
for alle partier, det er det også for kristeligt 
folkeparti. Alene af den grund vil det være 
problematisk her at gå ind i en ændring af 
noget, der allerede er sat i gang, når det er 
sat i gang på lovlig vis, idet de fornødne til- 
ladelser er indhentet og givet. 

Vi har tillid til, at ministerens oplysninger 
om, at der ikke bliver tale om overkapacitet, 


